COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Da Sra. PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública

para debater o tema Cultura e Democracia.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  artigo  24,  Inciso  III,  XIII  e  XIV,  combinado  com os

artigos 32, XXI e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa  Excelência,  ouvido  o  colegiado  desta  comissão,  a  realização  de  audiência

pública com o objetivo de debater o tema Cultura e Democracia. Para tanto, sugere-se

que o debate envolva atores relevantes para o aprofundamento do tema que tomamos

a liberdade de sugerir, sem prejuízo de acréscimos por parte das Sras. e Srs. membros

da Comissão de Cultura. Propomos, inicialmente, que sejam convidados:

-  Celso  Lafer  -  Advogado,  jurista,  professor,  membro  da  Academia
Brasileira de Letras e ex-ministro das Relações Internacionais;

- Marilena Chauí - Professora emérita de Filosofia Política e Estética da
Faculdade  de  Filosofia,  Letras  e  Ciências  Humanas  da  USP,  escritora  e  filósofa
brasileira.

- Renato Janine Ribeiro – Presidente da SBPC, professor de filosofia,
cientista político.

-  Flora  Sussekind  -  Crítica  literária,  professora  e  pesquisadora
universitária.

-  Juca Ferreira -  Ministro de Estado da Cultura (2008-2010 e 2015-
2016)

-  Eugênio  Bucci  –  jornalista,  professor  titular  da  Escola  de
Comunicações e Artes da Universidade de São Paulo

-  Márcia  Tiburi  -  filósofa,  artista  plástica,  professora  universitária  e
escritora.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

25
45

96
49

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225459649800

O Brasil  traz como marca de sua história  as cicatrizes do processo colonial,

profundamente  marcado  pela  escravidão  e  pelo  desenvolvimento  de  instituições

frequentemente influenciadas por práticas patrimonialistas.

Ao mesmo tempo tem havido tentativas de construir uma sociedade democrática

e inserí-la em patamar civilizatório, expresso no preâmbulo da Constituição de 1988,

que  preconiza  a  instituição  de  um  “Estado  Democrático,  destinado  a  assegurar  o

exercício dos direitos sociais e individuais, a liberdade, a segurança, o bem-estar, o

desenvolvimento, a igualdade e a justiça como valores supremos de uma sociedade

fraterna, pluralista e sem preconceitos, fundada na harmonia social e comprometida, na

ordem interna e internacional, com a solução pacífica das controvérsias”.

O tema proposto permite duas abordagens complementares: de um lado, a que

investiga qual o grau de cultura democrática o Brasil atingiu, e de outro, a questão de

como a cultura pode favorecer a consolidação da democracia.

O  período  mais  recente  de  tensões  nos  cenários  político  e  cultural  e  o

compromisso de nos socorrermos da cultura plural do povo brasileiro para fortalecer a

democracia justificam a reflexão que ora propomos.

Pela relevância deste debate, na conjuntura atual, propomos a realização dessa

Audiência Pública no âmbito da Comissão de Cultura.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE

*C
D2

25
45

96
49

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225459649800